SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-3833

E-MAIL: prefeitura@contato.ufsc.br

Ofício Circular n.º 10/PU/UFSC/2023

Florianópolis, 10 de maio de 2023.

Às Unidades Acadêmicas e Administrativas,

Assunto: Interdição total da Rua de Acesso à CERTI, ao CDS e ao ARQ/CTC durante os

dias 11 e 12 de maio de 2023.

1. A Prefeitura Municipal de Florianópolis informou a UFSC que, nos próximos dias

11 e 12 de maio, respectivamente quinta-feira e sexta-feira, far-se-á necessário a interdição total

da Rua de Acesso à Fundação CERTI, ao Centro de Desportos (CDS) e ao Departamento de

Arquitetura e Urbanismo do Centro Tecnológico (ARQ/CTC), para execução de obras de

drenagem especificamente neste trecho da via, conforme a Figura 1.

Figura 1 - Trecho da Rua de Acesso à Fundação CERTI, CDS e ARQ/CTC que ficará completamente interditado entre os dias

11 e 12 de maio de 2023

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 1

0/
PU

/U
FS

C/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X8

Z4
EK

01
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 H
EL

IO
 R

O
DA

K
DE

 Q
U

AD
RO

S
JU

N
IO

R
.

2

2. As obras de drenagem tiveram início na última terça-feira, 9, com prazo de

execução previsto em 30 dias, e consistem na execução de uma tubulação auxiliar àquela já

existente, a qual, no momento passa por baixo da Subestação de Energia da Fundação CERTI, com

a finalidade de evitar que chuvas mais intensas possam danificar a Subestação.

3. As obras são executadas pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura

da Prefeitura Municipal de Florianópolis, e fazem parte do conjunto de medidas de compensação

à UFSC da obra da Rua Deputado Antônio Edu Vieira.

4. Durante estes dois dias, 11 e 12, não será possível o acesso por automóveis aos

bolsões de estacionamento desta área.

5. Por fim, recomendamos às Direções das Unidades afetadas que divulguem esta

mensagem às suas comunidades.

Atenciosamente,

Hélio Rodak de Quadros Júnior

Eng. Civil - CREA/SC n.º 093663-3

Prefeito Universitário - Portaria n.º 1.808/GR/UFSC/2022

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 1

0/
PU

/U
FS

C/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X8

Z4
EK

01
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 H
EL

IO
 R

O
DA

K
DE

 Q
U

AD
RO

S
JU

N
IO

R
.